
DUŠEVNÍ ZDRAVÍ A SPOLEČNOST

Blanka Mikolajková



Zdraví

Dnešní vnímaní - zdraví je pouze zdraví fyzické

Realita – nedílnou součástí zdraví je zdraví duševní

Dnešní doba je mimořádně náročná na psychiku

• Podle WHO v roce 2020 bude deprese nejčastější
diagnózou

• Specifika péče o osoby s duševním onemocněním

– Léčba – zdravotní péče

– Rehabilitace – nikoli pasivní péče, ale podpora 
v objevování a využívání vlastních schopností
a možností

– Návrat do běžného života



Co je za námi 

• Psychiatrická péče před 35 lety

• Změny po roce 1990

– Změny v léčebnách

– Nastartování komunitní péče  

– Prosazení priority péče o duševní zdraví
v SPRSS ve Zlínském kraji



Co nás čeká

• Legislativní změny – ČR nemá jako jedna z mála zemí
EU zákon o duševním zdraví

• Komplexní přístup

– Léčebny

– Ambulantní péče

– Komunitní péče

– Chráněné bydlení

– Podporované bydlení

– Pracovní rehabilitace

– Podporovaná práce



Co nás čeká

• Změny v systému financování

– Sociální služby nemají ze zákona nárok na finanční
podporu

– Registrované sociální služby se zákonem řídit musí

– Zdravotní péči hradí MZ a sociální MPSV

• Změny v systému další podpory

– Větší podpora pracovní rehabilitace

– Větší podpora podporované práce

– Zavedení legislativy pro sociální firmy

– Prosazování sociální odpovědnosti firem 

• Změny v systémech umožní
plánovat! 



Předpoklady zm ěn v péči 
o duševní zdraví

• Nutnost politické podpory v systému péče o duševní
zdraví

– Prosazení zákona o duševním zdraví

• Komplexní přístup 

– Zpracování koncepce psychiatrie

• Destigmatizace duševního onemocnění

– Větší osvěta veřejnosti

• Nové role pro uživatele sociálních služeb

– Větší možnost zaměstnávání OZP 

• Společenská odpovědnost firem

– Větší důraz na odpovědnost firem ve společnosti



„ Život má smysl, více než to. Ponechává si smysl 
za všech podmínek a okolností, a to díky možnosti 
najít smysl i v utrpení, přetvořit utrpení v lidské
rovině k výkonu – jedním slovem vydat svědectví
o něčem, čeho je člověk schopen i při ztroskotání“

Viktor E. Frankl



Děkuji za pozornost

Blanka Mikolajková

Statutární zástupce 
občanského sdružení Iskérka

telefon: 774 274 800
e-mail:  iskerka@centrum.cz
skype:  blankamik60

web:  www.iskerka.cz


